
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 73 DEL 29-04-2014

OGGETTO: Campo Rom di Via Madonna del Piano, 99. Indirizzi.

L’anno duemilaquattordici il giorno ventinove del mese di aprile alle ore 13:00, presso questa
sede Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta
Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore A
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore A
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.    8    -    ASSENTI N.    2

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE, Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA:
 la Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi sociali”;
 la Legge 266/1991 “Legge quadro sul volontariato” e la Legge Regione Toscana n. 28/1993;
la Legge Regione Toscana n. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela
dei diritti di cittadinanza sociale”;

DATO ATTO che il Comune di Sesto Fiorentino, che con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. 101 del 25/10/2011 ha provveduto all’”Attribuzione al Consorzio Società della
Salute della gestione delle funzioni in materia socio assistenziale in gestione associata tra i
comuni di Calenzano, Campi Bisenzio, Fiesole, Lastra a Signa, Scandicci, Sesto Fiorentino,
Signa e Vaglia”,  tra le materie delegate al Consorzio Società della Salute ha inserito anche la
gestione del Campo Rom di Sesto Fiorentino;

DATO ATTO che:
dagli anni ottanta è presente sul territorio comunale un’area destinata ad accogliere famiglie
Rom provenienti dalla ex Jugoslavia;
l’area sita in Via Madonna del Piano, 99 è attualmente occupata da 12 nuclei familiari per un
totale di circa 70 persone;
le famiglie presenti costituiscono una comunità per lo più residente o abitualmente dimorante;

RILEVATO che il campo di accoglienza sussiste su area privata dello Stato per la quale è
stato richiesto dalla proprietà lo sgombero;

RILEVATO altresì che anche le condizioni di igiene e di sicurezza dell’area inducono alla
individuazione di soluzioni che prevedano il rilascio dell’insediamento;

RAVVISATA la necessità:
di individuare progetti di inclusione sociale delle famiglie attualmente presenti che conducano
ad un superamento dell’attuale soluzione abitativa;
di prevedere una progettualità che possa condurre all’assegnazione alle famiglie presenti
presso l’area di soluzioni abitative definitive o altri progetti alternativi;

CONSIDERATO che per il raggiungimento degli obiettivi sopra esposti è necessario un
percorso per l’attivazione di progetti individualizzati che tengano conto delle specifiche
condizioni sociali, giuridiche ed economiche di ciascun nucleo familiare;

RILEVATO che per le attività e i servizi relativi alla predisposizione di progetti di inclusione
sociale è necessario individuare una Associazione competente nella gestione di questa
tipologia di comunità e che garantisca una adeguata conoscenza dell’area di Via Madonna del
Piano 99 e delle famiglie ivi ospitate;

PRESO ATTO che “l’Associazione di Volontariato Solidarietà  Caritas – Onlus” con sede
legale in FIRENZE ha gestito e gestisce nell’ambito provinciale campi Rom garantendo la
necessaria professionalità ed esperienza in questo ambito specifico;

DELIBERA DI GIUNTA N. 73 DEL 29-04-2014  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



PRESO ATTO altresì che l’Associazione sopra citata tramite convenzione con la Società
della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest gestisce i servizi relativi al Campo Rom di Sesto
Fiorentino dal 1/01/2012 garantendo pertanto anche la diretta conoscenza sulla realtà locale;

DATO ATTO che l’Associazione è regolarmente iscritta nel registro regionale del
volontariato di cui all’art. 4 L.R.T. 28/1993 e che non sono in atto procedure di revoca;

RILEVATO che allo scopo di predisporre un progetto di inclusione sociale per le famiglie
presenti presso l’area di Via Madonna del Piano, 99 è stata interpellata “Associazione di
Volontariato Solidarietà  Caritas – Onlus” che ha rimesso il “Progetto dedicato al
superamento del campo di Sesto Fiorentino” che allegato A al presente atto ne costituisce
parte integrante e sostanziale;

VISTO il progetto che attraverso una disamina delle situazioni specifiche di ciascun nucleo
familiare individua percorsi personalizzati elaborati in base alla situazione giuridica ed alla
capacità di recupero della propria autonomia economica;

PRESO ATTO che le risorse necessarie per l’attivazione del “Progetto dedicato al
superamento del campo di Sesto Fiorentino” saranno reperite nell’avanzo di amministrazione
libero anno 2013 provenienti da somme del Fondo Sociale Nazionale accantonate per la
creazione di nuova area attrezzata per Rom non più realizzata per € 300.000,00;

PRESO ATTO che tale somma sarà trasferita alla Società della Salute Zona Fiorentina Nord
Ovest titolare delle funzioni sociali del Comune di Sesto Fiorentino per la realizzazione del
progetto di cui al punto precedente;

PRESO ATTO altresì che per le rimanenti risorse verrà richiesto da parte della Società della
Salute Zona Fiorentina Nord Ovest specifico contributo alla Regione Toscana per il quale
sono stati già attivati contatti con i competenti servizi;

RITENUTO pertanto opportuno:
procedere alla realizzazione del “Progetto dedicato al superamento del campo di Sesto
Fiorentino” rimesso dall’Associazione di Volontariato Solidarietà Caritas Onlus di Firenze
secondo il piano economico elaborato in base ai percorsi descritti dall’Associazione stessa;
stabilire che la realizzazione del progetto costituisca atto di indirizzo nei confronti della
Società della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest che gestisce in delega le attività sociali del
Comune di Sesto Fiorentino e nello specifico le attività connesse al Campo Rom;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49 comma primo del D.lgs 267/2000;

Con votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

per i motivi esposti in narrativa ed integralmente richiamati:

di approvare la realizzazione del “Progetto dedicato al superamento del campo di1.
Sesto Fiorentino” predisposto dall’Associazione Volontariato Solidarietà Caritas
Onlus di Firenze con sede legale in Firenze, Via dè Pucci, 2  (C.F. 94043850489), che
allegato sotto la lettera A) al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale;

DELIBERA DI GIUNTA N. 73 DEL 29-04-2014  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



di stabilire che le risorse necessarie per l’attivazione del “Progetto dedicato al2.
superamento del campo di Sesto Fiorentino” saranno reperite nell’avanzo di
amministrazione libero anno 2013 provenienti da somme del Fondo Sociale Nazionale
accantonate per la creazione di nuova area attrezzata per Rom non più realizzata per €
300.000,00;

di stabilire che tale somma sarà trasferita alla Società della Salute Zona Fiorentina3.
Nord Ovest titolare delle funzioni sociali del Comune di Sesto Fiorentino per la
realizzazione del progetto di cui al punto precedente;

di stabilire che per le rimanenti risorse verrà richiesto specifico contributo alla4.
Regione Toscana da parte della Società della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest;

di stabilire che la realizzazione del progetto costituisca atto di indirizzo nei confronti5.
della Società della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest che gestisce in delega le attività
sociali del Comune di Sesto Fiorentino e nello specifico quelle connesse al Campo
Rom di Via Madonna del Piano, 99;

DELIBERA ALTRESI'

Con votazione unanime palese favorevole, di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 143, 4° comma D.Lgs 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 73 DEL 29-04-2014  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Campo Rom di Via Madonna del Piano, 99. Indirizzi.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, esprime sulla delibera in oggetto, ai sensi
dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA'
TECNICA.

Sesto Fiorentino, 28-04-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

Sesto Fiorentino, 28-04-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA N. 73 DEL 29-04-2014  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino, IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

DELIBERA DI GIUNTA N. 73 DEL 29-04-2014  -  Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


